Prefeitura Municipal de Birigui
Estado de São Paulo

OFÍCIO N° 1103/2025 em 18 de setembro de 2025.

ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 243/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Oficio n° 533/2025, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 243/2025, de autoria do

Vereador Cleverson José de Souza. Referida propositura requisita informações sobre as

Creches municipais e conveniadas, segundo quesitos nela formulados.

Em atenção ao solicitado, encaminhamos, em anexo, cópia

do Ofício n° 119/2025 — GABO1 — SME expedido pelo Secretário Municipal e Secretária

Adjunta de Educação.

Aproveitamos o ensejo para renovar a Vossa Excelência e

aos Nobres Vereadores os protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

SAMANTA P I BORINI
refeita Mun mal

A Sua Excelência, o Senhor
REGINALDO FERNANDO PEREIRA
Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

Prefeitura Municipal de Birigui
Centro Administrativo Leonardo Sabioni - Rua Anhanguera, 1155- Jardim Morumbi

CEP: 16200-067 - CNRI - 46.151.718/0001-80 - (18)3643-6000

www.blrIgul.sp.gov.br

Ofício n". 119/2025 — GABO1 - SME

Assunto: Requerimento n°. 243/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
CNPJ 46,151.718/0001-80

Birigui, 1 1 de setembro de 2025.

Em atenção ao Requerimento n°. 243/2025, do Sr. Vereador CLEVERSON JOSÉ DE

SOUZA, informamos:

1. Qual o número de creches (municipais e conveniadas) existem no município? Qual a

capacidade de atendimento e quantas crianças são atendidas hoje? Relacionar capacidade

e atendimento por unidade de atendimento.

R: Existem 12 CEIs municipais e 8 CEIs conveniados, cuja capacidade e número de

matrículas constam abaixo:

Unidade Escolar
Capacidade

(creche O a 3 anos)

Quantidade de matrículas
2025

(creche O a 3 anos)
CEI Ana Souto Trevisan 125 83

CEI Anthero dos Santos 225 129

CEI Bella Clark Soares 125 82

CEI Dionisia Miragaia Carmine 350 153

CEI Enriqueta Terence 225 114

CEI Fátima Hamud Nakad 225 154

CEI Maria Bruder Camargo 225 116

CEI Maria Devechio Migliorini 225 111

CEI Prof Aparecida C. B. Benasse 225 197

CEI Prof Maria Cecilia de L. J. Maroni 180 132

CEI Pulcina Moutinho Gonçalves 225 134

CEI Rotary 125 73

Total 2.480 1.478

Obs. 01: Capacidade informada pelos CEIs.

Fonte: Secretaria de Educação (BIRIGUI, 10/09/2025).

Unidade Escolar
Capacidade

(creche 0 a3 anos)
Quantidade de matrículas
2025 (creche O a3 anos)

CEI Carmen Najas Camargo 150 143

CEI Dilma Guimarães Azevedo 120 120

CEI Dona Francisca Capriste Scarço 150 126

CEI Doutor Onofre Assunção dos Santos 275 275 _

CEI Josefina Gonçalves Silva 155 129

CEI Lar Nossa Senhoria das Graças 175 144

CEI Nadima Jorge Abdo 168 148

CEI Solange Maria da Silva Franzoi 180 177

Total 1.373 1.262
Obs. 01: Capacidade segundo o convênio.

Fonte: Secretaria de Educação (BIRIGUI, 10/09/2025).

_

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
CNPJ 46 151 718)0001-80

2. Enviar total gasto mensal em cada creche (municipais e conveniadas), informando

por unidade.

R: Conforme relatório anexo.

3. Enviar o número total de frequências registradas dos alunos.

R: Conforme relatório anexo.

4. Qual a demanda de frequência e áreas com maior demanda de alunos. Em quais

bairros com maior demanda?

R: As maiores demandas estão concentradas nas localidades mais distantes do centro da

cidade, sendo no CEI Doutor Onofre Assunção dos Santos (Recanto Verde), CEI Prof

Aparecida Clauria Bearari Benasse e CEI Nadima Jorge Abdo (Bairro Portal da Pérola).

Atenciosamente,

- ;

TICIANE PAULA PAGANINI DOS S. ERAS
Secretária Adjunta de Educação

A Sua Senhoria, a Senhora,

JAQUELINE MORAES SILVA FERNANDES
Secretaria Adjunta de Governo

Birigui - SP

tv.4:1?,10

FÁBI-01\IARIANO DA PAZ
Secretário de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
CNPJ 46.151.718/0001-80

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Centro de Formação do Professor e Atendimento ao Aluno

"Carmen Martinez Rodrigues"
Rua Anhanguera, 1.155 — Jardim Morumbi — Birigui/SP -- CEP: 16.200-067

e-mail: educacao@birigui.sp.gov.br

Creche Municipal Custo Mensal

CEI Ana Souto Trevisan R$ 207.168,08
CEI Anthero dos Santos R$ 355.244,39
CEI Aparecida Clauria Bearari Benasse R$ 373.010,27
CEI Bella Clark Soares R$ 250.698,34
CEI Dionísia Miragaia Carmine R$ 708.231,20
CEI Enriqueta Terence R$ 328.899,08
CEI Fátima Hamud Nakad R$ 370.336,33
CEI Maria Bruder Camargo R$ 331.731,99
CEI Maria Cecilia de Lima Jardim Maroni R$ 346.521,01
CEI Maria Devechio Migliorini R$ 363.653,99
CEI Pulcina Moutinho Gonçalves R$ 350.148,98
CEI Rotary R$ 266.133,11

Creche Conveniada Custo Mensal

CEI Carmem Najas Camargo R$ 110.245,50
CEI Dilma Guimarães Azevedo R$ 88.196,40
CEI Dr. Onofre Assunção dos Santos R$ 202.116,75
CEI Francisca Capriste Scarço R$ 110.245,50
CEI Josefina Gonçalves Silva R$ 95.546,10
CEI Lar Nossa Senhora das Graças R$ 110.245,50
CEI Nadima Jorge Abdo R$ 98.242,50
CEI Prof Solange Maria da Silva Franzói R$ 132.294,60

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua: ANHANGUERA, 1155, JARDIM MORUMBI - BIRIGUI - SP

educacao@birigui.sp.gov.br
CEP: 16.200-067 Fone: (18) 3643-6025 ou (18) 3643-6000

RELATÓRIO DE FREQUÊNCIA POR MÊS

ANO LETIVO: 2025
MES: Setembro

A PARTIR DO DIA: 1 ATÉ O DIA: 18
PERÍODO: TODOS
ESCOLA: TODAS

Data. 18/09/2025 08:50:05

Dia

01

Berçário
Matr.
475

I
Pres,
307

Berçario
Matr,
622

II
Pres,
418

Matarnal
Matr.
727

I
Pres.

513

Maternal
Matr,

891

II
Pres.

619

Pré
Matr.

989

1
Pres,

703

Pré
Matr,

1074

II
Pres,

793

1°
Matr,

1102

Ano
Pres.
784

2°
Matr,
1193

Ano
Pres.
866

3°
Matr.
1076

Ano
Pres,

754

4°
Matr.

1195

Ano
Pres,

846

5°
Matr.

1213

Ano
Pres,

876

Nec.
Matr,

Esp.
Pres,

Temo!
Matr.

7
Pres,

7

Termo
Matr,

7

II
Pres.

6

Total
Nlatr,

10571

Pres.

7492
02 478 326 623 472 728 568 892 697 991 820 1075 918 1102 924 1193 979 1079 898 1195 995 1215 1014 7 7 7 6 10585 8624

' 03 482 339 624 485 729 586 893 720 992 795 1075 910 1102 915 1193 1000 1079 889 1196 991 1215 1025 7 7 7 6 10594 8668
04 484 312 624 456 731 540 894 652 992 766 1078 845 1102 887 1194 945 1079 892 1197 1002 1215 1035 7 7 7 6 10604 8345
05 487 292 625 416 732 473 894 612 992 761 1079 856 1102 896 1194 1013 1079 852 1197 966 1215 1025 7 7 10610 8162
06, 487 . 625 732 894 992, 1079 1102 1194 1079 1197 1215 7 7 10610 O
07 487 625 732 894 992 1079 1102 1194 1079 1197 1215 7 7 10610 O
08 492 325 628 431 734 509 896 617 992 768 1080 879 1102 932 1195 1021 1079 878 1197 1041 1215 1046 7 7 7 6 10624 8460
09 498 357 638 477 736 554 897 702 993 671 1080 732 1104 792 1199 937 1080 819 1197 918 1216 982 7 7 7 6 10652 7954
10 499 349 639 471 737 534 897 678 995 720 1082 849 1104 875 1199 978 1082 851 1198 983 1217 1005 7 7 7 6 10663 8306
11 501 335 639 460 738 516 898 637 995 828 1082 885 1104 959 1199 1026 1082 919 1198 1057 1217 1047 7 7 7 6 10667 8682
12 504 289 641 418 738 422 899 531 995 749 1083 849 1104 899 1199 995 1082 856 1198 965 1218 951 7 7 10675 7924
13 504 641 738 899 995 1083 1104 1199 1082 1198 1218 7 7 10675 O
14 504 641 738 899 995 1083 1104 1199 1082 1198 1218 7 7 10675 O
15 505 272 645 375 740 402 901 516 996 807 1083 900 1104 947 1199 1032 1083 916 1199 1039 1219 977 7 7 7 6 10688 8196
16 507 342 645 474 740 515 902 658 998 775 1083 881 1107 898 1199 995 1084 903 1199 1031 1219 1030 7 7 7 7 10697 8516
17 507 314 647 443 741 502 903 592 998 786 1083 865 1108 889 1200 964 1084 881 1199 1005 1219 955 7 7 10703 8196
18 508 265 647 397 741 420 904 469 998 462 1083 570 1108 413 1200 465 1084 406 1199 498 1219 469 7 7 10705 4834

Página 1/1